vel Bacchanal factitante verius: *Nam adhuc per domos aut portos cecinerat Juvenalibus Ludis, quos ut parvus celebres & tanta voce angustos spernebat. Non ramen Roma incipere scenas ausus, Neapolim quasi Graciam ubem delegit.* Ad illa Agamemnonia dissertationis verba aliquando veniamus.

Cap. IV. *Quod si paterentur laborum gradus fieri. & studiosi juvenes lectione severa mitigaverentur]* Ita lego, proboque hanc lectionem præ veteri ac Lugdunensi illa, Irrigarentur. Persistit enim in metaphora Petronius noster, & Maturitatem istam, quam per verbum *Mitigari* exprimit, opponit studiorum crudeltati, qua juventutem de parentum consilio obnoxiam laborare questus fuerat antea, verbis illis: *Deinde quum ad vota properant, cruda adhuc studia in forume propellunt, & eloquentiam, qua nivis esse majus confitentur, pueris induunt adhuc nascentibus. Mitigari ergo pro Mitificari (quo vocabulo usus Gellius) hoc est, maturescere positum accipiemus.* Sequitur exinde.

*Ut sapientis preceptis animos componerent, ut verba atroci stilo effoderent]* Idem cum Horatiano illo penitissime:

*Sæpe stylum vertas, iterum quæ digna legi sint  
Scripturus, &c.*

Stilo enim (id quod à Turnebio, magno illo doctrinarium ac leporum omnium parente, sagacissime indagatum) in ceratistabillis literas faciebant, vel pangebant potius; cuius adeo filii cuipis, qua æquor illud cereum inarabatur, *Acumen* cluebat. unde & M. Tullius: *Omnia sub acumen stili subeant necesse est: Altera pars retusa erat, qua veluti transverso calamo jugulabant, id est, inducebant, eradebantque oblitterantes, si quis minus ex sententia videbantur: ipsamque ceram illam denuo complanabant, lartam (ut prius) æquabilemque concinnantes, ad novam scripturam supponendam quasi succidaneam, veteri ac fugitiva illa expuncta scilicet. Sillam ergo vertere, est interpolare atque emendare, quod scriperis: nec mucronem (ut antea) sed vero alteram stili partem, inversam dico, atque ideo obtusiorem ad delendum adhibere. Præcipit proinde cum Horatius, tum Arbitrus frequentes in scribendo lituras faciendas, verbaque (quævis invita recedant) atroci stilo effodienda, hoc est, crebro invertendum graphium, nec stilo, aut cerae parcendum, si quis digna modo posteritatis auribus conscribillare postulet se. Vide exemplum Prudentii prudentissime apud eum pse Turnebum illum Adversari. suorum lib. 14. cap. 24. interpretatum in hanc, quam posuimus, sententiam. Pergit narrare porro apud Petronium Agamemnon.*

*Nunc pueri in scolis ludant, juvenes rideantur in foro, quod utroque turpius est, quod quisque perperam disset, in senectute confiteri non vult.]* Exprimere videot voluisse dictum Horatianum. cuius quantopere studiosus fuerit Arbitrus, tefis est Elogium illud multo liberalissimum, quo curiosam in Poëta isto Biformi se-

licitatem idem admiraturus postea. Illud igitur Horatianum (ut dixi) exprimere voluisse videtur hic noster: ex lib. 11. Ep. 1. v. 83.

*Vel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, du-*  
*cant:*

*Vel quia turpe putant parere minoribus, & qua-*  
*Imberbes didicere, senes perdenda fateri.*

## C A P U T III.

Licinianæ improbitatis (an Humilitatis potius?) in privam, hoc est, in veterem suam sedem reductio. Improbitatis illa Luciana, seu Lucilliana etiam humilitate, una cum Turnebi Imperatoris sui præficio ac propugnatulis, tam hic, quam in proximi Scazonis constitutione, de statu defecta, infirmata, ne dicam subversa funditus. Contra, Lucilliaum nomen postliminium Sidoniano carmini restitutum, Calvo, qui alienum temere usurpaverat, pariter cum titulis suis gentilitiis injusta possessione pulso denique ad turbato. Perdit, quod genus vocentur. Addictus Histrionis. Salisberiensis exempli integratio. Mittere habenas.

**C**ap. IV. Sed ve me putes improbase schedium Luciana improbitatis, quod sentio & ipse carmine effingam.] Ita nobis refert curatissima illa, ac Parthenialis Editio.

*Turnebus, patev eruditiorum,*  
*Idemque ARBITER omnium Leporum;*  
*Non horum modo, sed quot aut fuerunt,*  
*Aut postbac aliis erunt in annis.*

priorum exemplariorum fidem sequutus non *Improbitatis*, verum *Humilitatis*, rescribebat. idque Petronianæ etiam sententiae haud paulo accommodatius visum. Nam (ficuti idem argute subiicit) *Lucilius in Satyris interdum se ad humiliatem Famborum demittet;* hodieque in *Grammaticis* quidam ejus *Fambici* reperuntur. Alii non *Lucilliane*, sed vero *Lucinane* improbitatis potius malueret, & ita in contextu posuerunt, haud quidem suo, verum hercile communivitio in errorem imprudentes compulsi, insitia etatatis maxime, qua Petronium hunc nostrum Luciano posteriorem credidere: quare venia digni. Et fuit tempus, quum & ipse scripturæ corundem vestigiis insistens ex *Luciane*, *Luciniane* concinnandum harriolarer. atque eo mehercules audacius, quoniam in codice quodam membranaceo *Luciniane* deprehendebat jam antea, quamquam quid grave, si de *Diserto illo Catilli Salicippio*, seu *Salaputio* dictum accipiamus? Licinio, inquam, Calvo cognomine, qui multum & diu cum ipso Cicerone, & quidem ambiguo certamine, de Eloquentia principatu contentiones exercuit. & cuius *Delicati versiculus* passim à Catullo, familiari suo, de meliore sane nota commendantur. quippe qui & oratione sumnum illum Oratorem (uti dictum est) æmulus, & Poëta insuper non humili-

mi spiritus fuit. Nam (ut testis est Seneca) *carmina quoque ejus, quamvis jocosa sint, plena sunt ingenii animi*. Proinde *Improbatis* istud non improbo; quama etiam in Poëmatibus ejus agnoscisse Ovidius videtur, quum scribit:

*Par fuit exiguus, similisque licentia Calvi,*

*Detexit variis qui sua surta modis.*

Hoc est, variis modorum, seu numerorum generibus Epigrammati convenientibus, ad exemplum Catulli scilicet. Quod si quis *Humilitatis* mordicus retinendum contendenterit, ad Liciniani stili mediocritatem & oratorium dicendi genus verbum istud accommodare debebit. quod an humile fuerit, haud facile dixerim: hoc compertum habeo tamen, Ciceroni ipsi & accuratum & exquisitum visum oppido: & cujusmodi non nisi abs summo Atticismo cultore manare potuisse est verisimile. eundemque & violentum & incitatum in dicendo à Seneca perhiberi, etiam scio. neque aliter sane de Orationibus ejus Plinius Nepos. Sed enim *Humilitatem* hanc potius in Poëmatâ Calvi convenire crediderim, in quibus & prisca illius Latinitatis imaginem examissim exprefsam, & simplicitatem Catullianæ æmulam, (cujus ætati suppar vixit) ad vivum oppido enituuisse, & Epigrammatum ipsius Fragmenta, & residua de eo veterum testimonia fidem nobis abunde facere atque adstruere possunt. Ceterum, ut hic *Lucilius pro Licinio* perperam objectus nobis, ita in versu quodam Sidoniano, quem Petronii Editor producit, contrarius admittit error, hoc modo:

*Non Licinius hic, Lucretiusque est.*

Quin eo loci haud dubie *Lucilius* nomen reponendum, tum ipsius sententiae ratio, tum legitima Phaleuciorum dimensio commonefacere nos possint.

**C**ap. V. Hic porro Scazon se prodit:

*Cliensque cænas impotentium capiet.*] Examissima optime. Neque enim Turnebi commentum probare possum, Ne potentium audacissime rescriptentis. Et vero *Impotentium* valde potentium interpretor. qua significacione hoc verbum Horatio alias familiare. Sequitur

v. 6: *Nec perditis addictus obruat vino*

*Mentis calorem.*] Perditis, id est, nequam & difsolutis hominibus, & quos Astorum, ac Noporum cognominibus pro dignitate insignire possit. Eo dico, quod animadvertis hanc etiam lectionem in controversiam à Petronianis Correctoribus vocitatem fuisse, imo adeo præter omne meritum suum mala manu sollicitatam. Sequitur etiam:

v. 7. — *Neve planor in scena*

*Sedat redemptus Hystrionis addictus.*] Quorum versus explicacionem Precidancis nostris Plautinis reservabimus. Amphitruonis Prologo id omne, cuiuscunque modi videtur, de nostro gratificaturi. interim hocce pro tempore admonuisse contenti, ne quis porro Turnebi insistat credere, rō *Hystrionis* hunc in locum magna cum fiducia inducenti; atque adeo

*Ad-*

Addictus istud non participationem, sed vocabulum esse adleveranti: hæresi præpostera, nec tanti viri cumine condigna. Quim *Histrionam* sacere apud Plautum etiam iteratum offendas, & ipse Arbiter eadem voce alibi præterea usus reperiatur, non quidem in his Fragmentorum ruderibus, sed vero in exemplo quodam, quod à Joanne nescio quo Salisberiensi depravate productum ita corrigendum plusquam Turnebica fiducia pronunciamus: Non duco contentionis funem, dum constet inter nos, quod sere totus mundus, justa Petronium, exerceat histrionam. Nam & illic, & in postrema Lutetiana Editione, *Histrionem*, pererant hodie publicatum legitur.

V. 13. *Mox* & Socratice plenus grege mittat babenas Liber, &c.) Mittere babenas Petronio & Properatio idem, quod Ovidio *Inmittere*, alii *Permittere*, seu *Remittere*, i.e. laxare, ac concedere habenas. Hinc patet hoc loco *Mittat*, non *Mutet* retinendum, quod tantopere tamen quibusdam complacitum.

## C A P U T IV.

*Notare sibi.* Petronii complures loci aut correcti, aut novo interpretamento illustrati. Mos in re trepida ac subiunctaria capitis operiundi. Nonariarum *Cella*, Distinguuntur quæque suis solite. *Eas* adeo (cellas dico) meritorias, stataque ac certa mercede, hoc est, offe uno parabiles fuisse. Res quasi per nebulam, seu caliginem videre. Omnes Gitonis mores ad subdolam & cœtueat vernilitatem facti oppido.

C Ap. VI. *Dum* hoc diligenter audio, non notavi *Ascylti fugam*] Phrasis Petroniana, quamque hic idem scriptor,

*Tastam non in delitiis habuisse videtur:* bis utique usurpatam postea, primum cap. ciii. Notavit sibi ad Lunam tonsorem intempestivo inherentem ministerio. Iterum deinde cap. cxi. *Proxima ergo nocte* quum miles notasset sibi & lumen inter monumenta clarus fulgens, &c. Servandum itaque Pronomen, neque de hoc dictioris genere delibandum quidpiam. Habes deinceps.

*Et dum in hoc dictorum estu motus incedo]* Præpositionem. In inducendam arbitrator, at cetera retinenda: mirorque, quid eos moverit, qui, Tò Motus, loco movere sunt ausi. Sequitur porro:

*Ingens scholasticorum turba in porticum venit, ut apparebat, ab extemporali declamatione nescio cuius, qui Agamemnonis *Susoriam* exceperat] Susoriam accipito, quam Agamemnon nescio quis in Schola exsudaverat supra, cap. 3. interim dum in Portico declamat Euclipsus ejus, quam ibidem habuimus, Declamationis particulam, Porro legitur:*

*Sed nec viam diligenter tenebam, quia nec quo stabulum esset sciebam.] Videtur aliquantium defiderari: & nescio, an interponendum hujuscemodi quidpiam: Quia nec, quo iter ad stabulum esset, sciebam. Vel certe adjectandum Loco, hoc modo:*

*Quia nec, quo loco stabulum esset, &c. Sic enim idem cap. viii. Cam errarem per totam civitatem, nec inventrem quo loco stabulum reliquissim.*

Cap. vii. *Tarde, imo jam sero intellexi, me in fornicem esse deductum]* In veteri Codice erat, *Tandem, non Tarde.* Sequitur mox.

*Exscrutatus itaque anicula infidias, operi caput: & per medium lupanar fugere cœpi in aliam partem]* De more operiendi capit is in re crepera & subita antiquitus frequentato diximus quiddam in Notulis nostris ad Horatium; plura (uti spero) dicturis suo loco ad Mostellarium Plautinam. quo etiam referendum exemplum illud cap. xx. in hoc ipso Petronio: Operuerat *Ascylos* pallio caput, admonitus scilicet, periculoso alienis intervenire secreta. Sed tamen neque illud pugnabit ascribere, quod apud Fabium lectum nobis huic loco illustrando mirabiliter facit, libro 5. c. I. Ita neque illum probaverim, qui, quum esset cruentus gladius ejus ab accusatore prolatus, quo is hominem probabat occidit, subito ex subsellis ut territus fugit, & capite ex parte velato, quum ad agentem ex turba profixisset, interrogavit, an jam ille cum gladio recessisset. Fecit enim risum, sed ridiculus fuit.

Cap. viii. Jam pro cello meretrice assens exegeras] Locum liberum designat, in quo homines venerei ac voluptuarii nequam faciebant clam (ut inquit Comicus) remotis arbitris. Hoc enim genus *Cella* dicebantur; easque à Lenis, sive etiam Lenonibus conducti mos erat, assis unius (sicuti hinc patet) pretio. In ejusmodi ergo secretum se à patrefamilias perductum commemorare pergit Ascylos: & absque pertinacia sua fuisset, daturum penas, & quidem penas, parato præsertim, imo prompto peculio in rem præsentem. Facit eodem quoque Seneca patris locus ii. Controversiarum: *Deducta es in lupanar, accepisti locum, premium est constitutum, Titulus inscriptus est.* Quo loco Titulum intellige, quem planius expressum reperias Satyra illa Juvenalis, ubi de indomita Messalina Induperatricis rabie, an tentigine dicam? agit gravissimus publicæ luxuriae castigator Satyricus, quem dixi, his verbis:

*Intravit calidum veteri centone lupanar,  
Et cellam vacuam arque suam. tun nuda papillis  
Constitit auratis, Titulum meritata Lycisca.*

Adiuce & Martialis ista:

*Intrasti quoties inscripta limina cella,  
Seu puer arrisit, sive puella tibi. &c.*

Pergit porro Petronius:

\**Junctis viribus molestum contempsumus]* \*Ego, & Ascyltus scilicet. Intelligit autem pulipremonem, vel subulonem illum potius, patremfamilias dico, qui Ascylo paulo ante hillas cœdere voluerat; eundem porro obstinate etiam perseguuntur, frustra; quippe valentiores nactus adversarium; jamque insuper occursu & quasi intercessione Euclippi fratris novis succenturiatum copiis, animisque ac viribus solidissime confirmatum.

Cap. ix. \*Quasi per caliginem vidi Gitona in crepidae semitestantem] Plautus noster, *Per nebulam*, dixisset.

*Et in eundem locum me conjeci]* Sic dictum, quomodo ab eodem alibi: *In armarium memet conjeci.*

*Confedit puer super lectum, & manantes lacrymas pollice expressis]* Ergo simulatas, atque ad ostentationem doloris comparatas modo, & velut vi quadam extritis, neque dissentaneas nimium illis Ovidianis, quas lib. I. de Arte, amatorum delicias unicus ille Venerearum rerum magister prævit hoc præcepto suo;

*Si lacryma (neque enim veniunt in tempore semper) Deficiunt, uda lumina tange manu.*

Unde perpicere est, quam condigne ædepol, atque ex disciplinæ pullaria regula personæ serviat Giton: quem nulquam non fui similem, hoc est, nequam malumque ac versipelle, & (ut uno verbo absolvam) pathicum & quasi Comedicum inducit Petronius: prorsus, rota figurina vorsutiorem, & in quem meritis Horatianum istud convenire putandum,

*Verna ministriis ad nutus aptus heriles.*

& reliqua, quæ de argillæ uða imitatione ibidem ordine deinceps operæ pretium sit lectoritate.

## C A P U T V.

Intentare, sive Intendere manus alicui, vel in aliquem. Inhorrescere. Nocturnus percussor, graffiator, ad vocatus. Fortiter facere. Cum pura muliere pugnare, quo sensu acceptanda. Fratris nomen in obsequiis ubique apud Petronium. Vitrea fracta solidata, ac pristine sua integratitudine restituta. Eiusdem loci se obscuri liquidissima declaratio.

Cap. ix. Quibus ego auditis, intentavi in oculos Ascylti manus] Ex hac nota est, quod ab eodem iteratur cap. 108. Nec quicquam pro me deprecabar, sed intentans in oculos Tryphana manus. cap. 95. Alius veru extis stridentibus plenum in oculos ejus intentat. Usi quoque eadem phras Tacitus haud semel, Hirius, Liviis, ipse Cicero denique, neque aliorum tradenda Digitorum intentatio apud Senecam, Habes haud multo post.

Inhorrescere se finxit Ascyltus] Idem Cap. 135. In horru ego tam fabulosa pollicitatione conterritus. Item alias plus vice simplici, pro Coborrescere, & quasi mente tota atque omnibus artibus contremiscere,

*Quod fit, ubi subito conrepunt membra pavore, Arrectaque horrore come, & vox saucibus haret: Genua tremunt, gelidisque coit formidine sanguis.* Legitur mox ibidem:

*Non taces nocturne percussor?]* Nocturnus graffiator, cap. 82. Etiam Advocati penè nocturni, c. 15. Quod vero idem mox subdit:

*Qui ne tam quidem, quam fortiter faceres, cum pura muliere pugnasti.]* Novo, neque usitato more di-

ctum videtur; utique mihi, qui *Fortiter facere* hac sententia nullus alibi, quod sciam, memini lectorare: positum (ut appareat) pro, *Muliebre arvum conferere*; armisque virilibus agere res mariti; atque in robusta (ut idem loquuturus postea) hoc est, in mascula Hercule, non autem pathica voluptate deditum esse. *Pura* vero *mulier*, libera est, immunisque à fæditate morbi *Campani*, ac luxu illo *Capitali*, quem Nolanis asfignat Aufonius, Lesbiis usurpatum antiquitus: unde & *lesbius*, quod dissimilanter innuere volentes Latini illi veteres Plautus, Varro, Seneca, Tranquillus denique: *Comprimere linguam; Offendere buccam; Ori seu Capiti* cajuspiam illudere (quibus respondent, *Mergere caput; Comprimi; Ore alicui morigerari*) periphrasi multo honestissima circumscripta. Martialis lib. ix. Epigr. LXIX.

*Improbibus quiddam ridensque rubensque rogavi, Pollicita est nulla luxuriosa mora.*

Sed mihi para fuit.

Ubi hoc quoque observabis, non de nihil esse, quod *Luxuriosa* Epithetum attribuerit fellatrici. Item alia hujus generis passim; at non eadem circuitione semper. Quo etiam referendum id, quod ante Ascylo tacite exprobraverat Eucolpius dictis illis: *Cujus nec spiritus purus est.* Eodem quoque honestatis velamento in diverso \* *Ligurum* genere, hoc est, Varonianis *Labdis* notandis usq; Latinorum verecundia: Exempli gratia; *Occultare se demissi capite, Perdere caput in aliqua, Molas lingere, Obligurire:* cuius rei infamia Tiberio quoque hircoso ac olido seni clare & publicitus *Attellanico Exodus* exprobrita apud Suetonium hisce verbis:

*Hircus vetulus naturam Capreis ligurit.*

Veniamus ad Petronianum illud cap. cod.

Cujus eadem ratione in *viridario* frater fui, quanunc in diversorio puer est] Unde appetat non Gitona modo, sed vero & Ascyltum puerili morigeratione, id est, pygiaco obsequio, quod Eucolpio jam olim in *viridario* officiosissime præstiterat, *Fratris* appellacionem jure quodam suo ex pathica disciplina indeptum antea. Quam rem in priori hujusc narrationis serie (qua nunc ab stirpe interiti planissime) pluribus haud dubie Petronius noster fuerat exsequutus. Sed hanc prius fuere &c. Legitur,

Cap. X. Quid ergo homo stolidissime facere debui, quum fame morever? an videlicet audirem sententias, id est, vitream fractam (lege *virea fracta*) & somniorum interpretamenta?] Agamemnonis dissertationem intelligit de causis corruptæ Eloquentiæ, paulo ante cum Eucolpio habitat. Unde quum se præter opinionem fratris, vel præceptoris potius (nam & hanc quoque appellationem ipse sibi Eucolpius attribuerat modo) ad Gitonem inforandum, stabulum vorsus, hoc est, in diversoriis, furtim & quidem curriculo volabundus subduxisset; ut hoc saltem colore aliquo probabili tecliffe videretur, dentes suos dentientes, ac lippientes fame

\* Cunnilingorum.

# P E A C I D A N E A.

7

fame fauces, ventrisque esuritoris inanias callide, nec non rationabiliter obtendit, cui jampridem latranti explementum quærerare magus operæ pretium fuisse cavitatur sibi, quam tedium illud scholasticae auditio devorare diutius, in excipienda primum præceptoris sui (Eucolpii inquam) Declamatione, deinde eampe mox consequitis Agamemnonis sermonibus, soluta partim, partim vincita oratione, bifariam puta conceptis. Unde & Vitrea fracta, & Somniorum interpretationa appellat, multo urbanissime: ut quasi Scopas solutas dicas,

Inanes inquam Praeficarum Nania,  
Plautique Mortualia.

## C A P U T VI.

Ad ubiorem Petroniani loci intelligentiam curiosam felicitate evasum. De more locupletat Poemata sua reitaniū culto antiquis, inuidemque pullat & ac panisse multitudinis assensum atque approbationem auctorantur & quasi ementum sibi; non quidem ultra Poetica facultatis virtute, aut scientiarum meritis, sed vero gratuita cibi ac vestimentis præbitione, Conlectanea accuratissima.

**O**rdinem continuare pergamus porro. Subjungitur Petronius c. codem x. Multo me turpior es tu hercule, qui, ut foris coenares, Poëtam laudasti! Odiosum aliquem recitatorem intellegit, cui frequenter aurium operam locaverat Eucolpius; non quidem carminum (quibus hercle nihil inventus) sed vero multo validius Genio ipsius coenæ illectus: secundum illud Martialis nostri:

Quod tam grande Sophos clamat tibi turba Togata,  
Non tu Pomponi, coena diserta tua est.  
Cujus adipiscendæ gratia à temet ipsius impetraverat idem ille, quem dico, frater Ascylii, ut præter anni sui sententiam inculta & male nata Poemata plausu etiam immitterissimo prosequeretur, Sophocles ex Eucolpio, ex auditore Laudicenus factus subito. Hæc enim nomina in Cœnitæ vulgo detorquent, id est, in coenarum captatores, eosque, qui (ut Catullus loquitur)

Quarunt in trivis vocationes:  
& qui deterius nihil, quam domineña odere. Cujusmodi à Martiali plurimos adeo in Epigrammate graphiche prorsus, omnibusque suis coloribus depictos vidimus: præque ceteris Selium quendam, familiam eo in genere strenuissime ducentem. Quid mirum vero? quum non decressent iis temporibus homines lauti ac locupletes, qui re nulla alia, quam carmina sua ut recitarent, affidua coenarum præbitione auditorum studia emerentur: interdum lacernarum etiam, vel similium rerum largitionibus gratiam eorundem ac faventiam auctorantes. Exemplo fuerit nobis unicus pro omnibus Ligurinus ille Martialis, de quo ita falsissimus Poëta,

Hoc tibi, non alia est, ad coenam caussa vocandi,  
Versiculos recies ut, Ligurine, tuas.  
Neque omittenda illa Horatii, de semet in Epistolis  
prædicantis;

Non ego ventosa plebis suffragia venor  
Impensis coenarum, & trita munere vestis.

Qui mos etiam Persio non intactus, ineptum ac di-

vitum recitatorem his dictis Satyrice compellant:

Calidum scis ponere sumen;  
Scis comitem horridulum trita donare lacerna.

Quibus insuper alterum quoque ab Horatio locum ap-

pings licebit, qui in Arte legitur istiusmodi:

Ut præco, ad merces turbam qui cogit emendas,

Affinitates jubet ad lucrum ire Poëta

Dives agris, dives positis in foenore nummis.

Si vero est, unctum quis recte ponere possit.

& cætera, quæ sequuntur eodem pertinentia, in Notis nostris ad Horatium plus uno in loco liberalissime explicata. Hujus proinde laudationis turpitudinem, siue indignitatem verius etiam hic Eucolpio objicit Ascyltus. Neque alio me hercule referendum, quod idem haud multo sane post: Hodie (inquit) quia tanquam scholastici ad coenam promisimus, nov perdamus noctem. Ad coenam, Poëta illius scilicet, ab Eucolpio (uti diximus) coena gratia collaudati. Cujus haud dico versus, sed verò & nomen pariter cum meliore hujusdem Satyrici parte (id quod ex superioribus argumentis satis superque antea nobis ostensum) ubi fint, utrum fint, an non fint, id vero Lethen scire oportet scilicet. Nam ne de Trimalcionis coena, qui & ipsus Poëta videri volebat, aut perbelle certe amorem carminum simulabat, dictum credam, obstat temporum ratio. Hæc enim, qua de agitur, coena in hodiernam vesperam condicita, at altera illa triduo, an quadruplex post. Indicio fint (præter ea quæ ab ipsa usque stirpe intercederunt) tot interjectæ in medio festivissimæ narratiunculae, in quibus dies, vespertas, noctes que aliquot absuntas, superstites etiamnum reliquæ attestantur. Arguta porro, atque oppido prudens comonitiuncula illa.

Non perdamus noctem] Eam vero & Martialis nostre scitissime aliquoties exprefsit. Ut: lib. xi. 57.

Et nihil ex tota perdere luce voles.

Item: lib. x. 63.

Et nihil extremos perdidit ante rogos.

Postremo: lib. viii. 46.

Perdiderit nullum vita reversa diem.

Quo etiam respexit Plautus noster, quum scribit: Di-

## C A P U T VII.

Phraseos Plautina cum Petroniana conlatio. Quæsticuli in Arbitrio, depulso Quæstionum frigore, certo potius, quam arbitrario jure repositi. Collidere cum aliquo, arti rē Configere, absolute possum in Senerca. Rumoribus differre. Habitationem ac sedem

pro-

prospicere sibi. Fraternitas Eucolpiana quonsque debet extendi. Collusio in re voluptatum. Vestæ contubernium, pro Vestæ contubernali, felicis conjectura & alite in Petronio restitutum. Addita & alterius loci emendatio. Divisionis munus inter nequitiae vocabula, atque ad eos, qui Sectiones ambitianas, ablegandum.

**U**LTERIUS in Petronio progrediamur. Cap. eodem x.  
\* Rursus in memoriam revocatus injuria, &c.] Phrasis vetus, & qua Plautus etiam usus in Perfa:

Ne suarum se miseriarum in memoriam inducas.  
Pergit Petronius.

Ac paupertatem nostram privatis que fibis conemur expellere] Ita novissima illa Parisiensis Editio. Aliæ, atque in his Lugdunensis, Questionibus. Quæ lectionum diversitas me adgit, ut Quæsticulis rescribendum harioler, voce examissim probissima, & qua Lucilius, Varro, ipse Cicero usus denique Probare. Quæstibus, nisidem vocabulum, in proxima etiam linea repetitum viderem. Quæ iteratio an Arbitrum nostrum condecat satis, dñioribus arbitris arbitrandum porro ac discutiendum relinquimus. Est in eodem capite.

Alsoqui mille caussæ nos quotidie collident, & per totam urbem rumoribus deferent.] Sic Silius:

Concursusque viros colliserat acer.  
nec non Papinius:

Gloria collidit fratres.

Absolute vero Seneca lib. de Div. Providentia, quo loco de Catone differit, Uticensi dico: Quem sibi rerum natura de legit, cum quo metuenda collideret. Quod supereft, malim inibi Different, quam Deserent, ut hodie vulgo legitur. Idque haud paulo (meo quidem animo) significantius efficaciusque. Ad sequentia gradum porro capessamus:

Cras autem, quis hoc libet, & habitationem mibi prospiciam, & aliquem fratrem] Proba, & Romana loquutio, quam nec refutavit Livius, Qui sedem (inquisens) senectus vestra prospiciunt. Fratris vero cognominationem cum germana cognatione confundas, cave. Nihil enim absurdius. Et docuit jampridem, tertio Antiquarum suarum, unico magis unicus Lipsius nostor, nomen illud inter vocabula nequitiae passim à veteribus celebratum. Et haud scio, an Fraternitatem istam ab Arbitro positam alio significatu uspiam in hoc opere sis reperturus.

**C**ap. XI. Discussusque fortissime classis invenit meum fratrem ludentem] Honesta sane rei turpula periphrasis ex ejus saeculi consuetudine (ut apparet) nata, indidemque porro in vulgum recepta. Quam in Seneca etiam Patre reprehendas lib. 11. Controversi. xi. Omnes infamaverunt raptum patrem, quasi cum raptore colludentem. Item sub ejusdem Controversi finem: Hermagoras solebat interdum diu schemata persequi, interdum breviter & fortius attingere, sicuti in hac sententia fecit, cum suspicionem facere vellet inter raptum & raptorem collisionis.

Et quid agebas, inquit, frater sanctissime? quid veſticontribuum facis?] Quod quidem Turnebus verbo juncto venuste de iis dictum autumat, qui sub eadem ueste cubant. Mihi non sit verisimile, ſupicorque duobus potius verbis reſcribendum Vestæ contubernium ut ironiam ſemel institutam continuare perpetuor porro, & Vestæ contubernium per irriſum appetet cum, quem videri vult à Vestalium castimonia quam longifime abesse.

Et me coepit non perfuntorie verberare, adjectis etiam petulantibus dictis: Sic dividere cum fratre nolito] Ita Editiones, quas quidem mihi usque adhuc inspectare contigit. Cæterum haud placet haec clausula, & pro Nolito, perlubenter hercule Cogito legerim. Latet autem spurcites, ne ipsi quidem Petronio diſſimilata. Addit enim: Petulantibus dictis. Quamobrem autem? Id vero non jam meis, verum hercule Ciceronis ipsius verbis enucleare conabor tibi. Sic enim ille libro 9. ad Pætum suum Ep. 22. Ergo in verbis honestis obſcenæ ponimus. Quid enim? non honestum verbum est Divisio? At inest obſcenum. Cui respondet Intercapo. Unde & Plautus Aulularia:

Me tu quidem hercle, hic tam palam, non dividere. Hinc etiam Divisores dicti Hillicidae, qui Pullariam facerent scilicet.

Cap. XII. Nec dis moratus rusticus quidam familiaris oculis meis, &c.] Id est, quem vidisse alias videbar mibi, quicque (cum Plauto dicam) oculis meis haud sane ignorabilis objiciebatur. Invenias idem loquendi genus infra cap. 100. Vox pene auribus meis familiaris. Hoc est (uti dictum modo) auribus antehac meis complures usurpata.

## C A P U T VIII.

De Mietus, an Motus prærogativa disputatum. Alterius loci enarratio. Mos priscus Fures, seu Latrones etiam deprehensor flagitandi, ab hodierni saeculi censitudine non abborrens. Inspiceret querelam, Morbum. In controversiam esse. Manus. Codicis lectio representata. Fragmenti alterius Petroniani cum hujus ipsius loci argumento conciliatio, per cauſam Cryptæ Neapolitanæ: unde Lipsiana quoque de Græca Urbe ſuspicio validissime conſermetur. In iacrum Quartille ante cryptam turbatum inquisitio paulo curiosor. Manus inter se usque ad articulorum strepitum contritæ præſens animi fomatantur indicium. A Scaglieri ſententia in Propertium diſcēſum.

VEntum ad Cap. XII. Id vero & quædam ordine consequentia tralaticia opera, hoc est, perfunditorie, & quasi alterius properantes percurſitabimus. Pergit casus proinde ſuos commemorare Encolpius:

Ac ne ipſe quidem sine aliquo metu hominem confexi.] Ita eſt in editione nuperima. Et fortasse probe, in altera, Motu. Quod si recipimus, quid reſtat aliud, quam ut pro levi animi commotiuncula, defubito obiecta, positum interpretetur?

Cap.

**Cap. XIII.** *Exhilaratus ego, non tantum quia prædam videbam, sed etiam quod Fortuna me à turpissima suspicione dimiserat, &c.]* Id est, liberaverat, exfolveratque. Unde patet, Ascytum jam antea tuniculam intactam aureis plenam sibi non à Præmiatore aliquo ignoto, sed vero abs Eucoelio ipso astu manticulatam, manuque improba subiectam, falso sane persuasum habuisse, neque misero profuisse Fraternam illud sanctum ac venerabile nomen, quo minus in suspicione furti apud carissimum commilitonem, ac contubernalem suum immeritissimo poneretur.

**Cap. XIV.** *Inject utramque lacrima manum, magna vociseratione Latrones tenere clamavit]* Si Tenebre retineamus, subaudiendum videtur se; ut manifesta in noxia Latrones esse tenere significet, tanquam deprehensos. Alii tamen, Teneete, malunt posse, idque ad nostri hujus facculi consuetudinem referrere haud absurdum possit, quoties trium literarum homines in ipso furto deprehensos persequimur ac flagitamus, altiore voce conclamantes: *Haut des dief.* Cui opinioni ipse quoque Arbitrè hic nostrè succenturus postea cap. 138. ubi scribit: *Anicula, quamvis soluta mero ac libidine essent, eandem viam tentant, & per aliquos vicos sequuta fugientem, Prebende farem, clamant.*

**Cap. XV.** *Ac postero die judex querelam inspicret.* Neque enim res tantum, que videtur, in controversia esse, &c.] Eadem ratione dictum, qua apud Plautum: *Morbum inspicere.* Quod reliquum est, utraque manu Turnebi emendationem amplectore, accusandi casum Petronio redonantis, rescribentisque *In controversiam esse* hoc loco, more loquendi Plauto, Ciceroni, ac veteribus illis perquam usitato, qui, *In mente fuit*, non vero *In mente*, consimiliter dictabant.

**Cap. XVI.** *Et me derisso, inquit, vos putabitis?* Ego sum ancilla Quartilla, cuius vos sacrum (lege, sacram) ante cryptam turbatis] In veteri Codice: *Et derisso, inquit, vos me putatis?* plane & probe exactum videbatur. Ceterum hoc leve; illud aliquanto penitus magisque (ut quod res est dicam)  $\pi\phi\tau$  de Crypta: quod quidem ego de nulla sane alia, quam Neapolitana ille, accipundum habeo persuasum mihi, veteri P. Danielis Glossario inductus maxime, hujuscemodi nobis fragmentum subministrante ex 1. Satyrarum Petronii: *Satis constaret eos nisi inclinatos non solere transire cryptam Neapolitanam, ad cuius ipsissimum loci argumentum haec ipsa quoque pertinuisse evidens suspicio est mihi.* Unde magis etiam interpretationis ejus auctoritas suffulcitur de Petroniana *Græca urbis* commemoratione, quam campse utique cum Neapoli fuisse, antiquissima, id quod supra ostensum, Græci generis colonia (ubi hæc omnia, que Protafri continentur, gesta ac patrata) nec Lipsianum nobis, nec Cornelianum oraculum mentitur. *Sacrum vero nocturnum & penetrale in Sacello Priapi,* (cujus *Genio Pertigilium debet monet*

Quartilla postea) à sequiore sexu ex ritu & disciplina patratum intellige. Ejus enim Dei sanctuarium ac religionem juvenes isti urbani interventu suo vitiaverant scilicet, qui non contenti tanti Semonis mysteria, ceremonias, totque annorum secreta oculis profanis usurpata indignissime contaminasse, etiam ante *Cryptam Neapolitanam* (ut diximus) turbellas dare sustinuerant insuper: alienissimo & loco & tempore vias publicas grassatura sua infestas habere ausi: nec secus quam *Præmiatores nocturni* viatorum loculis ac vestimentis infidias facere. Cujus rei testis pallium fuerit, mala manu, hoc est, nefario latrocino, ne facrilegio dicam, ab iis ipsis harpagatum antea. Quo item referendum, quod Eucoelio & Ascylo mox ab eadem Quartilla objectari videmus: *Quanam est, inquit, bac audacia? aut ubi fabulas (rapinas, lego)* & antecessura latrocinita didicisti? Præcesserat,

**Cap. XVII.** *Ut ergo tam ambitiosus detonuit imber, retexit superbum pallo caput, & manibus inter se usque ad articulorum spretum centratis:* *Quanam est, inquit, bac audacia?*] Hoc ipsum inter alia commotus vehementius animi indicia recenset quoque Seneca lib. 111. de Ira his verbis: *Adjice articulorum crepum, quem se ipsa manus stranguli.* Item ibidem cap. 1. lib. I. Horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum scipios torquentum sonus, gemitus, mugitusque? &c. Unde liquet illusterrimi viri error, qui ad Propertianum illud: l. iv. El. VII. v. 14. *Spontanèque animas, & votem misit, at illi*

*Pollibus fragiles increpere manus:* interpretamenti vicem adjectit, cum proculdubio genus fuisse componentium se ad dicendum, more etiamnum hodie plerisque familiari.

*Protendo igitur ad genua vestra supinas manus]* Imitatio Horatiani illius:

*Cœlo supinas si tuleris manus.*

## C A P U T IX.

*Turnebice correctioni assensum.* In certamine gladiatorio, Qui non jugulat, victorem abire, quam potissimum ob caussam censuerit Arbitrè, neque aliunde natam emendationem illam, quam corruptissimo Marcialis loco nos adolescentiis imputavimus jam olim, pro conjunctione caussali disjunctivam negationis partculam primitus substituere aue. Tectoris sententia exploratio. Emendatus Petronii locus, non sine exemplorum iam à Plauto, quam Marciali festivissima conlatione. Mutare equum, quid? Horribilis secreti enunciatio.

**Cap. XVIII.** *Nam sane & sapiens, cum tempus, iurgia flectit;* (ita enim haud dubie cum doctissimo Turnebio locus ille rescribendus) *Et qui non jugulat, victor abire solet.*] Alludere autem videtur ad morem ac disciplinam gladiatorum, quorum sollertia, industria, peritiaeque vis omnis, ac præcipuum

(B)

porro

porro ad victorie consequacionem momentum, non in feriundo, aut etiam jugulando; sed vero habili quadam membrorum agilitate potius, modicoque corporis inflexu ac declinatione, adversarii petitiones, hoc est, iactus impetuque contra objectos eludendo, excedendoque; atque ita tractim ac sedato nisu parsum dilassando fatigandoque & quasi ad languorem dando positum id temporis putabatur. Unde & recte inter alia gladiatori artificii encomia illud: etiam à Martiali haudquaquam præteritum, vel dissimulatum:

*Hermes vintere, nec serire doctus.*

Quanquam eo loci perperam in omnibus volgatis exemplaribus nullo sensu, sed serire, jam inde ab antiquo typis publicatum existet. Unam Junianam editionem excipio modo, quæ correctiunculam hanc nostram, ex Petroniani loci conlatione & conceptam mihi & edolatam jam olim, paginarum margini ad-textam præfert. Neque id adeo mirandum; quippe in qua adstruenda vivus ille bono sane atque obiectu chirographo usus fuerat exemplari, sed tum denique, posteaquam eidem antea de fugitiva hacce, quam dico, lectione primulum certe aurem vellissim, quam ille porro tanti estimasse visus, ut eam fastidiose etiam pro sua publici juris facere neutiquam sit dedignatus. Impetrabilis porro ac clemens illa sequens supplicatio, qua non quidem mortem, sed (qua morte ipsa intolerabiliora) tormenta a se, cruciatuque corporis deprecatur Eucolpius noster.

Cap. XX. *Rego inquam, domina, si quid tristius paras, celerius confice. Neque enim tam magnum facinus admisimus, ut debeamus torti perire.*] Ita enim legendum, cui scriptura Curtianum quoque illud adstipulari videmus: *Callisthenes quoque ante tortus inzerit.*

Operuerat Ascylos pallio caput, admonitus scilicet, periculoso alienis interveare secretis.] Hoc enim & ipsius suo & Eucolpii periculo perdoctus fuerat jam antea, ob inexpiable scelus, nec consilio, sed casu ab imprudentibus admissum, id est, ob sacrum Quartillæ in honorem Priapi institutum, (id quod supra planius ostentum nobis) nimium alieno tempore, adde oculis profanis, indignissime usurpatum. Itaque jam inde cautori facto placuit operire caput porro, ne quid in oculos denuo fortuitum incurreret, unde periculum aliquod sibi in posterum crearetur. Prudenter utique, atque ex disciplina precepti ejus, cuius Quartilla ipsum commonefecerat prius: *Neque enim impune quisquam, quod non licuit, adspexit.*

Cap. XXI. *Ultimo cinodus supervenit, myrtle sebor-natus gaußapina cinguloque subincinctus modo extortis nos clunibus cecidit, modo basis olidissimis inquinavit.*] Huic consentaneum quod habes infra cap. xxiv. Ab hac voce equum cinodus mutavit, transitusque ad comitem meum factò, clunibus eum basisque distinxit. Sed videatur legendum potius in Fragmento illo priore: *Modo extritis nos clunibus cecidit, ad exemplum Martialis scribentis:*

*Culus tritior Hædili lacernis.*

item Plauti ex Fragmentis amissarum Fabularum:

*Cum extritis talis, cum todellis cruculis.*

Quod si quispiam Extortis malit, referendum erit ad pygæ ejusdem macritudinem, ita porro à Martiali meo quasi penicillo expresiam:

*Habere amicam nolo, Flacco, subtilem,*

*Quæ clune nudo radat, & genu pangat;*

*Cui serra lumbis, caspi eminet calo.*

Cæterum quod Equum mutasse Cinadum prædicat, ea vero metaphora à Vertumnis, hoc est, equorum de-sultoribus, & (quod Propertius ait)

*Trajicit alterno qui leve pondus equo, desumpta videri potest. De re taceo, quippe flagitiosa, & quam, nostri pudoris non est, explicare.*

*Uterque nostrum religiosissimis juravit verbis, inter duos peritum esse tam horribile secretum.*] Horribile, id est, sacrum, verendum, & quod hominum membris tacitam quandam à se religionem inquit. Unde & Catullus *ignorans scilicet*:

*Di magni, horribilem & sacrum libellum.*

Sic & Petronius postea cap. LXXXIIII. Et Protogenis rudimenta cum ipsius natura veritate certantia non sine borrore tractavi. Id est, non sine religione, meu, ac reverentia, quæ rebus sacris potissimum ac divinis debetur. Sic Horrifice, pro Venerande apud Lucretium: item Religionem pro Metu, & contra, plus felicem positum invenias. idque ipsum non sine amulo ac rivali, Vergilio primum, cujus hoc de Lauro exemplum occurrit modo,

*Multoque metu servata per annos.*

id est, Religionis ergo, deinde & Valerio Flacco libro 2. veri. 440, de Sacris Bonæ Dæx in Samothracia institutis primum:

*Mane sacrificque metum servemus opertis.*

## C A P U T X.

Veteris ludi mos, quo dormientibus ora fuligine oblinebantur, ad Plauti, ac Petronii plenam solidamque exemplorum intelligentiam nunc primum Noniano indicio patefactus; accommodatissime ad ritus avi presentis, & Regalium nostrorum festivitates.

Cap. XXII. *Cum Ascylos gravatus tot malis in somnum labetur, illa, qua injuria depulsa fuerat, ancilla totam faciem ejus fuligine longa perficuit, & non sentientis labra hamerosque sopitionibus pinxit.*] Spero me gratiam à Leetore non nimium ingratu initurum, si ex fragosa planam fecero loci hujuscem interpre-tationem, retracto fugitivo Ludi veteris more, neque id mediis fidius Petroniani magis, quam Plautini honoris gratia, meretricem Adelphasium inducentis in Pœnulo, forma ferocem, eoque nomine plus æquo blandientem sibi; non sine contemnifica fane, plenissimaque fastidii gloriatione: quam hujusmodi castigatuncula retundit demum Antherastilis foror:

*Sitala,*

*Stulta, soror, es magis quam volo, an vero pul-  
tra videre, obsecro;*

*Si tibi illuc non os oblitum est fuligine?*

Cæterum hujusdem loci sententiam, ad Petroniani exempli illustratum mirifice faciuntem, fuliginea somniorum suorum nube solens nobis oblevit Lambinus, quam Marcelliana tandem spongea abstersurus, Grammaticam ejusdem observationem huicce chartæ illinere non gravabor: *Sublevis, significat illusit.* Et pro ridiculo habuit, tractum à genere ludi, quo dormientibus ora pinguntur. Unde perspicue dilucet, hoc pigmenti genus per joculum & ludum iis allini solere, quos alii deridendos propinare volebant, idque turplicis puerilis potissimum, quas hoc contumelie generè à procaci juventute affici mos erat: credo, ut hac quasi censure monite, deformitatis suæ in memoriam revocarentur. Confirmat opinionem hanc nostram Adelphasmus, quam ibidem ob amabilitatis successum hæc de feme fatis gloriose prædicantem Comicus induxerat modo in Poenulo, actu quinto secunda quarta vers. 8.

*Certo enim, quod quidem ad nos duas  
Atsimus, præpotentes, pulra, pacisque potentes,  
soror, sumus.*

*Neque ab juventute ibi irridiculo habita, quod pol.,  
Soror, ceteris omnibus factum est.*

Hinc mos ille, quasi per manus jam inde ab antiquo traditus nobis, dimanasse videri potest, quem in joco & vino pridie Regalium, optimo dierum scilicet, usurpare consuemus etiamnum hodie, Morionem fortito ex omni numero creandi ac deligendi, cui inter cætera veræ, an similate, stultitia commoda, etiam hæc quasi prærogativa data, ut triclinio in orbem lustrato, oculisque quaqua vorsum circumactis, si quidpiam forte ab incurioso, maleque sedulo conviva contra communis Regis (Dialis inquit) Edicta vel dicto, vel facto per incogitantiam (ut sit) titubatum animadverterit, ei vero homini multam imponat illico; hoc est, carbone aliquo tetrico, seu fuligineo potius medicamine (ut in Plauto & Petronio fit) os ei totum faciemque perficratam denigret, cum ingenti accubantium plausu: quibus tamen pariter delinqüentibus, Legesque communibus suffragiis latas migrantibus eadem porro decoloratio impéndet, solo Rege excepto modo, quippe exlege & quasi sacro. Atque hac ipsa ad Fuliginem satis. Restat, ut Sopionibus, quæ sequuntur, manum applicem: quas lubenter equidem Scipionibus commutarim, si tamen, quid id esse verbi dicam Scipionibus, satis pro comperto haberem. Nam in Catullo auxiliis quæ specula, gravissimam adeo hanc poenam pueræ suæ deprædatoribus interminante?

*Namque totius vobis*

*Frontem taberna Scipionibus scribam.*

Qua enim ratione frons Taberna Scipionibus conscribiliari possit, non video: non utique magis, quam dignus ille doctissimo Poeta Interpres Scaliger noster,

cui secundas agere, & mendum potius tam hic, quam in Catullo latere suspicari mayolo, quam enarrare, que non intelligo.

## C A P U T XI.

Concrepārē æra. Cymbalistria. Crotaliftria. Horatiæ ac Martialis locorum ad sententiam Petronianam accommodatio. Urbanitatis vernulae vera ac luculentæ enarratio, correctusque Arbiter, eademque Seneca locis duabus. Mancipiorum id genus in probris meditatae funditandis libertima atque impunissima dicaciss. Alia quadam nota haud proletaria.

Cap. XXII. Cum intrans cymbalistria, & concrepanz æra omnes excitavit] Eadem fere loquutio apud Propertium lib. IIII. El. XVII. vers. 6.

*Cymbala Thebanæ concrepere Deo.*

Item Ovidium:

*— Themeseaque concrepat æra.*

Quod & Martialis sequutus.

*Et Tartessiaca concrepat æra manu.*

Cymbala proinde ex ære, quemadmodum & Crotala (unde Crotaliftria, simili modo conformatum) sed & Sistræ, instrumentum tinnulum, concavum, Matris Deorum sacræ consuetum adhiberi antiquitus.

Cap. XXIII. Perfuebant per frontem sudantis acatice rivi, & inter rugas malarum tantum erat creta, ut putares decoctam parietem nimbo laborare.] Similitudo aptissima, quo aptari etiam haud incommode fane poterit Horatianum illud ex Epop. XII. vers. 7. de Vetus huic Cincedo non nimium dissimili.

*Quis sudor veticis, & quam malus undique membris*

*Crescit odor, quam pene soluto*

*Indomitam properat rabiem sedare: nec illi*

*Fam manet humida creta, colorque*

*Stercore fucatus crocodili.*

Item Martialis:

*Quam cretata timet Fabulla nimbum.*

deque eadem alibi:

*Crasior in facie vetula stat creta Fabulle.*

Plura qui volet, succidancas ad Horatium notas nostras consulto.

Cap. XXIV. Composit illa tenerius manus, & o (inquit) hominem acutum, & urbanitatis vernula sonora] Ego, Frontem, malim: ipsavæs. neque alter fane fuerat in manuscripto. Cæterum Vernula urbanitas quæ sit, video quæri posse. Ego eam interpretor, quæ salibus (uti est apud Juvenalem) natis intra pomaria constat: quæque proprie, auctore Fabio, Urbanitas perhibetur. qua idem notari vult sermonem preferentem in verbis, & fono, & usu proprium gustum Urbis, &c. cui contraria sit Rusticas. Ni potius tamen ad Vernarum dicacitatem allusum, quibus impunissime etiam in dominos jocularia funditare jus erat. sicuti & Morionibus quoque, Cinædisque, ac mancipiis denique cum in ulium præstinatis

conciliatisque, quo initium videlicet ab ipso convivii præbitore facientes in convivas porro singulos scomata ac dipteris viritim evibrarent, quibus tantum absent, ut perstricti offendenterentur, ut etiam risu ea ipsa prosequerentur ac plausu; in joco quippe & vino verinaliter, hoc est, argute ac ridiculariter profusa. Probo istuc ipsum ex Seneca ita lib. 11. de Tranquillitate vitæ differente: *Eadem caussa est, cur nos mancipiorum urbanitas in dominos consumeliosa delectet, quorum audacia ita demum sibi in convivis jus facit, si capitur a domino. Ut quisque contemptissimus, & ut maxime ludibrius est, ita solutissima lingua est. Pueros quidam in hoc mercantur procaces, & eorum impudentiam accidunt, & sub magistro habent, qui probra meditate effundant.* Nec has consumelias votamus, sed argutias. Adde istuc ex ejusdem de Divina Providentia libro: *Itaque quum videris bonos viros, acceptosque Dei, labonare, sudare, per arduum descendere, malos autem lascivire, & voluptatibus fluere, cogita filiorum honestum, nos modestia delectari, vernaculari licet. Illos disciplina tristiori contineri, horum ali audacia (malum, audaciam). Idem tibi de Deo liqueat. Haec tenus liquidissime Seneca. Neque enim genus istud laxo imperio modo, verum soluto quoque; imo etiam sub magistro (uti ex eodem Seneca demonstratum modo) habebatur: quo videlicet præente, nequitiae omni, ac scurrilibus cavillis, Mimicisque dipteris jam inde à prima ac tenella ætate assuefuerent strenue. Unde arbitror planum fieri, cur scriperit Martialis lib. 10.*

*Vernacularorum dicta, sordidum dentem,  
Et fæda lingua probra circulatris.*

Item 1.

*Urbanus tibi, Cæcili, videris.*

*Non es, crede mihi, quid ergo? verna es.*

Neque omittendum id hominum genus, *Vernas Equites, joculari, imo Satyrico convicio indigitatos, eodem Martiali, ac Juvenali auctoribus. Proinde haud inscite Horatius:*

*Vernasque procaces.*

*Pasco libatis dapiibus,  
nec non Tibullus:*

*Confusus numerare pecus, confusus et amanit.*

*Garrulus, in domine ludere verna sinu.*

Ad Petronium denuo convertuntur:

*Per fidem, inquam, nostram, Ascyltos in hoc trimonio solus serias agit.] Sententia efflagitare videtur, ut Vostram rescribamus.*

*Hodie enim post asellum diaria non sumo.] Id est, Quoniam quidem ex sententia per diem totum robusta me voluptate explevi: ipsaque adeo usque ad satietatem quinta Venerei nectaris parte, lepidissimo inquam illo Ityphalli flore, à molitoribus meis onusata ac plena navi discessi, ultra igitur promulgidi locus non est, infatura presertim ac faburrata probe. cras vero primo cum diluculo, simulatque integrum famem ad oyum artulero, tum igitur gustatione hacce matutina primu-*

lum, sic quasi Rude aliqua Veltari, satis pol in tempore more porro meo initiabor solens.

## C A P U T XII.

Rima improbe diducta unde, quomodoque interpretandum. Acus cognomento Lascivæ ex Martiali & Tertulliano declaratio. Valgia Petroniana fusæ ac dilucide explicata. Turnebi expositiō defensa; alia rejecta, una cum suffragatore suo Monstrojulienſ. Valga favia non pro meretrice collabellandi actione (ut volunt alii) sed vero pro ore ac labellis ipsis valgiter, hoc est, ad irrisum conformatis in Plautino Milite accipiunda. Aliquem labiis ductare.

**C**ap. XXVI. Itaque, cum inclusi (Sic & Persius: Scribimus inclusi numeros ille, &c.) jacerent, consedimus ante limen thalami, & imprimis Quartilla per rimam improbe deductam applicuerat oculum curiosum, lusumque puerilem libidinosam speculabatur diligenter. Placet lectio oræ Lugdunensis Editionis prætexta, in qua per rimam improbe diductam legitur. Atque istuc facit exemplum illud à Martiali lib. 11.

*Oblinitur minima, siqua est suspicio, rima,*

*Punctaque lasciva qua terebrantur acu.*

Ubi, cur *Lasciva acus* cognominata Martiali, in controversiam vocari posse video. Mihi vero jam id ex Christianissimo scriptore Tertulliano planum facere est benignitas, in opusculo de Virginibus velandis præente nobis in hæc verba: *Simulque se muleres intelleixerunt, vertunt capillum, & acu lasciviore commam sibi inserunt, crinibus à fronte divisis apertam professæ mulieritatem.*

Et quia considerantium biserant vultus, (simile apud Ovidium: *Hesit, & in vultu confitit usque tuo*) quicquid à spectaculo vacabat, commovebat valgiter labra, & me tanquam surivis subinde osculis verberabat] Hoc est, Quoniam reliqui qui aderant aliorum mentes oculosque diviserant fuos, totique adeo in Gytonis ac novæ nuptæ automatis per rimam libidinosam curiositatem inspectandis, lusumque puerili exigendo dediti videbantur. Quartilla interim, quicquid temporis nuptiarum spectaculo clanculum suffurari poterat, id porro omne oculissima in me contemplatione injecta avide & quasi catillatim consumebat, oris habitu in lasciviam conformato, hoc est, obtortis valgiter labellis, & quod Catullus *Micanibus amat dicere, semihiunc lavyium lingula leniter leviterque protensa eminus amatori suo objectans.* Neque aliorum spectas illud Aquinatis Satyrici, Sat. iv. vers. 18.

Blandaque devexæ jaſtaret basia rheda.

De motu oris ad foedissimam patientiam comparato etiam Martialis lib. 1.

*Una lavamur: aspicit nibil sursum,*

*Sed spectat oculis devorantibus draucos:*

*Nec otiosis mentulas videt labris.*

Denique idem Juvenalis Satyra ix.

Quando

*Quamvis te nudum spumanti Virro labello  
Viderit, &c.*

Locum fuisse enarravi, mollium exemplorum collatione uti coactus, probiorum inopia, eo magis, quod videam in *Valgiis* hisce Petronianis explicandis valgiter nimis hallucinatum amicum nostrum, qui rem si factam habere est arbitratus, si capte illa cum *Valgiis* Plauti *Savii* confunderet; non sine gravissima Turnebi reprehensione, quasi valgiter, id est, prave Interpretis hicce officio functi. At ego ajo, recte, & Turnebum ab iniquissima calumnia libero, haec tenus quidem, quod ad furtivas istas Quartillæ osculationes scilicet. Nam de *Valgiis* Plautinarum Meretricum prudentius consuli potuisse, quis vero est, qui dubitet? qui quidem hæc viri illius verba aliquanto praesentiore animo ruminetur, vii. Adversari libro lectitata: *Valga Savia, obtortiones sunt oris ad derisionem*. Nam suavium interdum est conformatio oris & laborum ad suaviandum. Sapienter sane usque adhuc, illa, quæ sequuntur, non item: *Meretrices autem, dum Gloriosum Militem ductabant atque captabant, per illusionem tamen inter osculandum os obtorquentur, valgumque reddebat, eum ex animo non basantes, atque ludificantes*. Neque movet me sententia ejusdem succidaneus Lambinus, quam hoc ipso etiam Petronii exemplo confirmare admittitur, perperam, uti dictum ac doctum est modo. *Suavia enim non pro suavitationibus (proinde ut vulgo solet) verum potius pro Labiis ipsis accipi oportere ipsa sententia clamat. idque divinitus (ut omnia) à principe illo Scali-gero animadversum. Non igitur de *Valgiis* inter bal-landum Militem à Meretricum turba per irrisum & contumeliam conformatis, sed vero de posticis sannis intelligentum, sine balsatione: quibus fastidiosæ illæ ac contemniscæ Militem absentem, seu praesentem etiam, sed aversum tamen, atque (ut fieri solet) à tergo ludos faciebant assidue, quas quidem (*Sannas dico*) oris obtortione lascivum morem adumbrare mos erat, indidemque interpretandum id quod antecesserat modo.*

*Itaque meretrices labiis dum dactant eum.*  
Quod proverbiale dictum aliud significare videtur mihi, quam quod ipse mox porro explicat *Comicus, Valgis suavis*, hoc est, prave distorto ore Militem subfannant scilicet, habentque miserum & Gloriosum illum omnibus modis ludibrio ac despiciunt.

## CAPUT XIII.

Prise beatolorum delitiae, solo nutu, vel digitorum certe crepitum, si quid vellent, poscendi ac significandi. *Eam in rem Martialis, Tacitus illustrati.* Aquarice provincia. Prefectura ad Eunuchos. De Lintearum in balneis usu: nonnulla stem de Mappis, bodinæ & confuetudini penitus adversantia. *Sellæ, ac Lectice discrimen. Curtores falerati. Locus Tran-quilli cum cura discussus, smo (ut spero) cum fructu,*

Ministri Cathedralitii, quod genus? *Jos. Scaligeri conjectura in Arcuma Feiti, Chiromaxio Petronii interpretando subscriptum.*

**C**ap. XXVII. *Trimalcio lautissimus homo digitos concrepuit, ad quod signum matellam spado ludenti supposuit.] Concrepuit digitos, sic dictum, ut supra, Concrepare era, &c., quod nos vulgo dictitare consuemus, Op zijn vingeren knippen. Mos utique ex Martialis disticho libri XIV. planissimo planior, cui Lemma, Matella fictilis:*

*Dum poscor crepitu digitorum, ac verua moratur,  
O quoties pellex culcira facta mea est!*

Unde & alterum ejusdem Poëtae locum in promptu fit expedire:

*Cum peteret seram media jam nocte matellam  
Arguto madidus pollice Panaretus.*

A laetioribus porro Eunuchos in delitiis habitos quis nescit? atque id genus Aquarice provinciæ præsumum potissimum, ejusdem quoque Epigrammatarii testimonio adstruere posse videor, in re & persona huic prorsus consimili, imo etiam cognomini ita more suo deliciantis.

*Digiti crepantis signa novit Eunuchus,*

*Et delicata suscitator urina.*

*Domihi bibentis ebrium regit penem.*

Huc accommodandum illud Taciti de superbia Pallantis lib. i. *Respondit, nihil unquam se domi, nisi nutu, aut manu significasse.*

**C**ap. XXVIII. *Jam Trimalcio unguento perfusus tergebatur, non linteis, sed palliis ex molissima lana factis.] A lavatione enim tenuiores oleo, ditiores contra unguento perfusos, pro re puta atque opibus unoquotque, carbasinis velis, id est, linteis sudariisque letabis detergeri mos erat, quemadmodum & hodie, non autem palliis laneis. unde hoc ipsum quoque inter quæstissimas Trimalcionis elegantias laudissime ponit Arbitrus noster. De Lintea balneariis, quod dixi, confirmat Martialis lib. x.*

*Lintea ferret Apro vacuis cum vernula maper,*

*Et supra togulam lusca federet anus.*

Item alibi:

*Lintea si sumas, nive candidiora loquetur,*

*Sint licet infantis sordidiora finu.*

Unde hanc quoque ducente est conjecturam, eos, qui lavandi cauâ balnea publica ingrediebantur, lintea, quibus extergerentur, secum prius domo ad portare consuevisse, ne quis ea forte à balneatore subministrata opinetur. Quod mirum nemini videri debet, quando alienas etiam epulas adituri mappam quisque suam abs se ad mensam adferre cogebantur. Ejus moris testem facio eundem Epigrammatarium meum:

*Ad cœnam Hermogenes mappam non attulit unquam.*

*A cœna semper rettulit Hermogenes.*

Nec Mappam modo, sed vero & lagenam, indicio ejusdem:

Sed mappa quam jam mille rumpitur furtis,  
Rosos tepenti sphondilos sinu condit, &c.

Et mox:

Nec esculenta sufficit gula prada,  
Misto lagenam replens ad pedes vino.

Hac per ducentas quam domum tulit scalas, &c.

Addatur fidei insuper causa ex Lapithis Luciani de mappa, seu mantili, in rem praesentem testimonium multo apertissimum. Καὶ ἦν τέλος, τὸν ὅδον πιεστῶν ἐπέχεισα. οὐ πάτητε τοῦ Ζωδίου, μετὰ συνεποδεπῶν κράνην. καὶ ἔμελος, λόγος ἀνταρτής περ, ἀποφίπτειν ἄντα τοῦ θαφτοῦ, ἀλλ' ο πάτητος εἰς ἀνταρτής, περ-

Hinc involutus coccina gaufra lectica impositus est.] Sicut hic Leistica solius, ita Sella quoque mentio Leistica conjuncta legitur apud Senecam libro de Brevitate vite: Nec illos quidem inter otiosos numeraveris qui sella se & leistica buc & illuc ferunt, & ad gestationum stearam, quasi deferere illas non licet, horas occurant, quos & quando lavari debeant, &c. Et mox: Audio quendam ex delicatis (si modo deliciae vocande sunt, vitam & consuetudinem humanam de discere) quem ex balneo inter manus elatus, & in sella positus esset, dixisse interrogando: Jam sedeo? Unde in sellis festinare, in Leistica vero resupinos gestari cubantium in morem solitos, prorsus persuasum est mihi. De ceteris Lipsianum Oraculum adepto, cuius Electa non compilo. Subjungit deinceps Arbiter:

Præcedentibus faleratis cursoribus IIII. & chiramaxio, in quo delicia ejus serebantur, puer vetulus, lippus, domino Trimalcione desformior] De Cursöribus, quidem (sicuti hic) faleratis meminit etiam Tranquillus in vita Neroniana: Nunquam carrucis minus mille iter fecisse traditur, soleis mularum argenteis, canusnatis mulionibus, armillata & phalerata cum Mazzacum turba, atque cursorum. Qui locus præter Egnatium & Glareanum etiam Phoenicem illum Europæ, Turnebum dico, miserrimis modis exercitum, & quasi in equo eorum tortum habuit, idque adeo haud mirandum, in tanto chirographorum Codicum dissidio, ac varietate: quorum alii Phalerata comazacum; alii Phalerata amaxicorum; sunt etiam, qui Phalerata cum amaxicorum nobis representant; nec defuere, qui Cymazacum præferrent. Ex quorum omnium pariter lectionum farragine, hujusce Petroniani loci fiducia maxime ac subsidio fretus, in Suetonio rescribendum præstare nullus dubitem, Phalerata chiramaxicorum turba, vel certe, Chiramaxorum, &c. ut Rhedarios, Essedariusque intelligamus. (ἀραιός enim quidnam aliud, quam Essedarius?) Eos dico, qui Chiramaxis cum herili prærant imperio, & exalatorum vehiculorum aurigationi quasi Præfecti cluebant: in quibus infelicium catamitorum Pædagogia (quos Martialis meus Cathedralitos ministros indigitat) oblita facie vectari confuerant; ut ne sol videjicit, aut frigus teneram ac delicatam cuticulam perstringeret, cuius eximiae cautionis commonefecit nos